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Consulta No. 1 

Confirmar si se debe cotizar las marcas mencionadas en la plantilla (PLUG & POWER, 

CLIMAVENETA, AMP, BTICINO, ORTRONICS, FIBREFAB) o marcas similares. 

 

Respuesta 

No existe una marca predeterminada.  

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva. 

 

Consulta No. 2 

Para el c.e confirmar si puede ser monomarca (cables y accesorios de la misma marca). 

confirmar la categoría del cable a utilizar (CAT6 – 1G Y CAT6A-10G) 

 

Respuesta 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

Considerar Monomarca según lo descrito en la memoria descriptiva. 
 

Consulta No. 3 

Según los planos, la simbologia HDMI es una salida para: VGA-HDMI-AUDIO-PUNTO DE RED. 

confirmar si permanece así o solo va VGA-HDMI Y AUDIO 

 

Respuesta 

Se debera considerar lo establecido en la Memoria descriptiva y en el Metrado. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 4 

Confirmar las dimensiones de las bandejas, en los planos dice bandeja de 500x200mm y en la 

planilla dice 100x50mm. 

 

Respuesta 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  
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Consulta No. 5 

En la oficina 301A (al lado del data center) hay un pool de 8 personas con 2 puntos de red y 

un switch SG100D-05. DE LOS 2 PUNTOS DE RED: 1 es para conectar al switch y éste alimentara 

a 4 puestos de trabajo, y el otro punto de red alimentara un puesto de trabajo, quedando 3 

puestos de trabajo sin punto de red. confirmar si se puede cotizar otro switch SG100D-05 para 

tener los 8 puestos de trabajo habilitados con puntos de red. 

 

Respuesta 

Ceñirse a lo indicado en el expediente técnico. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 6 

En la oficina 301B, los pool de 6 personas tienen 2 puntos de red y un switch sg100d-05 en 

cada pool. de los 2 puntos de red: 1 conectara al switch SG100D-05 y éste alimentara a 4 

puestos de trabajo, y el otro punto de red alimentara un puesto de trabajo, quedando 1 puesto 

de trabajo sin punto de red. confirmar si se debe cotizar otro switch SG100D-05 para tener los 

6 puestos de trabajo habilitados con puntos de red o si debe cotizar otro punto de red. 

 

Respuesta 

Ceñirse a lo indicado en el expediente técnico. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 7 

En la oficina 402, en el pool de comunicaciones y el pool en programas (de 6 personas), sucede 

lo mismo que la consulta N° 6. confirmar si se debe cotizar otro switch SG100D-05 u otro 

punto de red. 

 

Respuesta 

Se debe mover el switch que está a la derecha para los puestos de trabajo y mantenerse 

sg100d-5 (total 2 switch en esa mesa). 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 
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de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 8 

En la oficina 402 en el pool de programas (de 8 personas) hay un switch SG100D-05 que no 

cuenta con punto de red. confirmar si se cotiza un punto de red para este switch. 

 

Respuesta 

Ceñirse a lo indicado en el expediente técnico. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 9 

Confirmar que se usara telefonía ip. según planos esta proyectado un solo punto de data, que 

implica que la pc estará conectado al teléfono ip. los switches SG100D-05 no son POE, 

confirmar si se debe cotizar estos switches con puertos POE 

 

Respuesta 

Se confirma uso de telefonía IP.   

Solo se debe cotizar los switches solicitados sin POE. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 10 

En el área de RR.HH de la oficina 401 existen 5 escritorios, de los cuales solo 3 cuentan con 

puntos de red (según planos). confirmar si debe cotizar los 2 puntos de red que faltan. 

 

Respuesta 

Ceñirse a lo indicado en el expediente técnico. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 11 

Confirmar que las impresoras al lado de los gabinetes de pared en las oficinas 401 y 301B, 

tendrán puntos de red (en los planos no cuentan con puntos de red). 
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Respuesta 

Ceñirse a lo indicado en el expediente técnico. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 12 

Confirmar si se debe cotizar puntos de red para controles de acceso en las entradas de las 

oficinas y el data center. 

 

Respuesta 

Se confirma.  

Ceñirse a lo indicado en el expediente técnico. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 13 

En el data center existe tubería de agua helada. según norma técnica esta tubería no debe 

estar en un data center. confirmar si se puede mover las tuberías de agua helada o trasladar 

el ambiente del data center. 

 

Respuesta 

No se tomará en cuenta ese punto, se utilizará el más próximo. 

 

Consulta No. 14 

Confirmar que los patch cords de usuarios serán reutilizados de la oficina antigua, tanto para 

data, teléfono ip, wifi, impresoras y para los switches de 5 puertos sg100d-05 en los pool y 

sala de reuniones. 

 

Respuesta 

Se confirma. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  
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Consulta No. 15 

La cantidad de puntos de data simple no coinciden con el metrado. confirmar cual es la 

cantidad a cotizar (del metrado o de los planos). 

 

Respuesta 

No existe dicha discrepancia. 

Se confirma que se debe considerar la cantidad del metrado. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 16 

Confirmar que los switches para los gabinetes secundarios serán reutilizados de la oficina 

antigua. 

 

Respuesta 

Se Confirma. 

 

Consulta No. 17 

Confirmar si debemos cotizar el switch con 12SFP+ en el ata center para enlazar los gabinetes 

secundarios con fibra óptica. 

 

Respuesta 

Cada postor deberá considerar para su oferta lo establecido en la hoja de metrados. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 18 

Confirmar el modelo y marca del switch core que se reutilizara de la oficina antigua. 

 

Respuesta 

Dicha información se brindará al postor ganador. 
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Consulta No. 19 

Confirmar si podemos cotizar salidas pop up con 2 jacks cat 6 en reemplazo de las salidas 

circulares de piso de 4“de diametro, según el metrado enviado 

 

Respuesta 

Cada postor deberá considerar para su oferta lo establecido en la hoja de metrados. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 20 

En el metrado en la parte de provision de bandejas, para la of 101 no indican kit de fijacion, 

para la of 201, no inidican el aterramiento. consulta se debe cotizar los materiales faltantes o 

uds. lo van ha proveer 

 

Respuesta 

Cada postor deberá considerar para su oferta lo establecido en la hoja de metrados. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 21 

No se indica diametros de ductos flexibles para su cotización 

 

Respuesta 

Se debe ajustar a los requerimientos de cada fancoil. 

 

Consulta No. 22 

Confirmar si la distribucion de ductos flexibles en planos es la correcta, para cotizar. 

Caso contrario enviar planos corregidos. 

 

Respuesta 

Se envia enlace con los siguientes Planos: 

V2 2.1 AA CLIMATIZACION 11.04.18 

V2 2.2 PROY II.EE. OFICINA TOMAC 11.04.18 

V2 2.3 PROY II.EE. OFICINA ALUMBRADO 11.04.18 
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V2 2.4 PROY II.CC. OFICINA 11.04.18 

Adicionalmente se adjunta: 

0. ESTRUCTURAS LOSA TECHO E13 al E20 

1. INDECI SEG 10.04.18 

 

Consulta No. 23 

En itemizado base indican que las tuberías de agua para el sistema de aire acondicionado son 

de poli cloruro de vinilo, PVC CLASE 10 (PVC TIPO 90) 

En memoria descriptiva se contradice e indica que la tubería del agua helada del tipo SCH-40 

(acero). ¿favor de confirmar que material se usaran para la cotización...???? 

 

Respuesta 

Se debe usar lo indicado en planos, metrado y memoria, la tubería de agua helada es de tipo 

SCH-40  de acero.  

 

Consulta No. 24 

En plano no se muestra equipos y ductos para la renovación de aire para las oficinas. 

 

Respuesta 

Es Correcto. 

Cada postor deberá considerar para su oferta lo establecido en la hoja de metrados. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva. 

 

Consulta No. 25 

En plano no se muestra equipos y ductos para la extracción de baños. 

 

Respuesta 

Los equipos se encuentran indicados en los planos de arquitectura y de II.EE. 

Ver respuesta a Consulta No. 22. 

 

Consulta No. 26 

¿Se puede presupuestar otra marca similar a climaveneta, que cumpla con todos los 

estándares requeridos…? 
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Respuesta 

No existe una marca predeterminada.  

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva. 

 

Consulta No. 27 

Se observa en planos que la unidad de precisión para la sala de servidores esta conectada a la 

red de agua helada. consulta: ¿no se observa equipo de respaldo independiente al equipo de 

precisión, el chiller del edificio funcionara las 24hr x 7dias? 

 

Respuesta 

No se ha considerado equipo de precision. revisar planos y memoria descriptiva. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

Ver respuesta a Consulta No. 22. 

 

Consulta No. 28 

En itemizado base indican mangas flexibles en el techo. pero en plano no se muestra el 

recorrido de mangas ni rejillas. favor enviar plano con la distribución. 

 

Respuesta 

El postor deberá estimar según proyecto. 

Ver respuesta a Consulta No. 22. 

 

Consulta No. 29 

El sistema para las mamparas es sistema europivot de acero inox. con vidrio templado de 

10mm. y los marcos son tubos de acero inox. 

 

Respuesta 

No se ha considerado ese sistema, revisar y ceñirse a lo establecido en el expediente. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  
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Consulta No. 30 

Las puertas batientes cuentan con accesorios y su respectivo corte en el plano, pero la 

colocación del freno hidráulico no aparece en el corte. (confirmar el uso para todas las puertas)   

 

Respuesta 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva. Revisar y ceñirse a lo establecido en el expediente. 

 

Consulta No. 31 

Cuarto de data piso 3 (servidores): en proyecto no considera punto de agua ni drenaje para el 

equipo de aire acondicionado el cual nesecitaria dichos puntos. 

 

Respuesta 

Revisar y ceñirse a lo establecido en el expediente. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 32 

Baños nuevos en el piso 3 y 4: figuran baños nuevos los cuales descargan según proyecto al 

ducto existente que se encuentra en el área de sala de directora del piso 3 y deputy en el piso 

4, donde solo existen 2 montantes de 3" los cuales son de ventilación y drenaje de aire 

acondicionado, la descarga de dichos baños se tienen que llevar al ducto donde si existe 

montante de desagüe de 4" cuya distancia es de 20 metros. 

 

Respuesta 

Considerar para su oferta las condiciones de instalación más desfavorables. 

 

Consulta No. 33 

Redes de agua: en especificaciones técnicas piden que las tuberías de agua y accesorios sean 

roscadas, los cuales se pueden trabajar con accesorios a presión sin ningún problema. 

 

Respuesta 

Ceñirse a lo indicado en el expediente técnico. 
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Consulta No. 34 

Empalme de red agua: en los planos del proyecto indica empalme a una red de agua la cual 

no es visible, estando empotrado en losa. 

 

Respuesta 

El postor deberá considerar picar muro/piso y hacer el empalme. 

 

Consulta No. 35 

En el caso de requerir interruptores de mayores capacidades a los existentes en los tableros 

generales de cada piso del edificio, teniendo en cuenta mayores cargas de energía, ¿éstos se 

deben considerar en la propuesta o estarán a cargo del edificio? 

 

Respuesta 

No. El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la 

hoja de metrado y memoria descriptiva. Revisar expediente. 

Ver respuesta a consulta Nro. 22. 

 

Consulta No. 36 

Los medidores de energía existentes en cada tablero que sean de capacidades menores a las 

cargas requeridas y deben ser cambiadas, ¿serán consideradas en la propuesta o serán 

instaladas por el edificio? 

 

Respuesta 

No se deben considerar. 

 

Consulta No. 37 

¿Los conductores eléctricos para los circuitos de distribución (alumbrado, tomacorrientes, aire 

acondicionado) pueden ser NH-80 de indeco? 

 

Respuesta 

Ceñirse a lo indicado en el expediente técnico. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva. Revisar expediente. 
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Consulta No. 38 

En el caso de que los metrados del itemizado no sean los correctos pueden modificarse y/o 

incluir nuevas partidas no consideradas? 

 

Respuesta 

El presupuesto es a suma alzada. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

El postor no deberá incluir nuevas partidas ni modificar partidas existentes.  

 

Consulta No. 39 

Donde se ubica la zona de desembarque de material para implementar, indicar horarios de 

abastecimiento. 

 

Respuesta 

Esta información se brindará al postor ganador. 

 

Consulta No. 40 

Donde se ubica la zona de acopio de material a eliminar, indicar horarios de eliminación. 

 

Respuesta 

Esta información se brindará al postor ganador. 

 

Consulta No. 41 

¿El acarreo será por ascensor de carga o escalera, ¿si es así se protege paredes, pisos barandas? 

que otros elementos está considerado en la protección de la zona de acarreos. 

 

Respuesta 

No se debe considerar el uso del ascensor para acarreo de materiales. 

El postor deberá considerar en su presupuesto todo lo necesario que estime para mantener y 

proteger las áreas comunes o de intervención en iguales condiciones a como se entregarán. 

Cualquier daño a las instalaciones será asumido por el contratista. 
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Consulta No. 42 

¿Que contempla la protección de pisos y paredes del hall? ¿cuál es el alcance de la protección?  

con cartón corrugado, con triplay, etc. especificar el tipo de protección. 

 

Respuesta 

El postor deberá considerar en su presupuesto todo lo necesario que estime para mantener y 

proteger las áreas comunes o de intervención en iguales condiciones a como se entregarán. 

 

Consulta No. 43 

Similar para el muro cortina, con que material y hasta que altura. 

 

Respuesta 

El postor deberá considerar en su presupuesto todo lo necesario que estime para mantener y 

proteger las áreas comunes o de intervención en iguales condiciones a como se entregarán. 

 

Consulta No. 44 

¿La oficina provisional de obra solo considera mobiliario e instalaciones o también muros y 

cerramientos de drywall? 

 

Respuesta 

El postor deberá considerar lo que estime necesario para operar. 

 

Consulta No. 45 

¿En que nivel se está destinando para almacén de obra? ¿cuantos m2 está considerado? 

 

Respuesta 

El postor definirá en cual de los pisos a intervenir establecerá su almacén. Asimismo, estimara 

los m2 que asi lo considere. 

 

Consulta No. 46 

Qué tipo de aislamiento acústico/térmico está previsto para los tabiques y dinteles de drywall. 

 

Respuesta 

Considerar lo establecIdo en la especificaciones tecnicas de arquitectura y hoja de metrado. 
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Consulta No. 47 

Para las demoliciones y/o modificaciones de los ingresos desde el hall en el piso 3 y 4, nos 

pueden indicar el modelo de baldos acústica y piso, puesto que estos se verán afectados en 

la demolición. ¿está considerado dentro de los alcances del presente concurso? 

 

Respuesta 

Los ingresos no estan considerados dentro del alcance del presente proceso. 

El postor ganador deberá incluir dentro de sus costos la coordinacion y supervision, en su 

oportunidad, con la empresa encargada del proceso de habilitación de ingresos.  

 

Consulta No. 48 

¿Considerando lo anterior, también está contemplado la reubicación de luminarias y cámaras 

y otros elementos empotrables en el fcr a modificar del hall del piso 3 y 4? 

 

Respuesta 

No está considerado en el presente proyecto. 

 

Consulta No. 49 

Está considerado la reutilización de puerta, aparatos sanitarios y demás equipos del SSHH a 

demoler o se entregara al propietario de ser así, indicar si se embala y traslada a un lugar 

específico. 

 

Respuesta 

Se considerará la reutilización de los aparatos sanitarios en un solo baño ubicado en el primer 

piso. 

Los elementos adicionales deberán ser entregados al propietario del edificio. 

 

Consulta No. 50 

Control de acceso: ¿se considera equipos para el control de acceso? o solo es entubado; ¿si se 

considera equipo, que marca y modelo es? 

 

Respuesta 

Dcihos equipos no se encuentran dentro de los alcances del presente proceso, sin embargo, 
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se deberá considerar la canalización, gestión y supervisión con la empresa que instalará el 

sistema. 

 

Consulta No. 51 

Musica: se considera amplificador de audio y parlantes, si es asi, que marca y modelo es. 

 

Respuesta 

No esta considerado. Considerar solo lo establecido en la hoja de metrados.  

 

Consulta No. 52 

Televisores: en la sala de reuniones el mismo quipo de tv se usará para la salida de HDMI de 

la mesa, si es asi, el televisor deberia estar concentrado en la pared. 

 

Respuesta 

Considerar solo lo establecido en la hoja de metrados. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva. Revisar expediente. 

 

Consulta No. 53 

Cámaras: marca y modelo de cámara y DVR (NVR); cuanto días mínimo de grabación. 

 

Respuesta 

No esta considerado como parte del presente proceso. 

 

Consulta No. 54 

Los tabiques y los dinteles son de e=0.15cm. ? 

 

Respuesta 

El espesor de tabiques, muros bajos y dinteles de DRYWALL es de12cm.  
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Considerar lo señalado en las especificaciones Tecnicas: Placas de roca de Yeso de 1/2" o 

12.7mm por ambas caras y estructura formada por rieles (90mmx25mm) y parantes 

(89mmx38mm) 

 

Consulta No. 55 

Los muros bajos son de e=0.15cm. ? 

 

Respuesta 

Ver respuesta a Consulta No.54 

 

 

Consulta No. 56 

¿Estos muros bajos que soporte tendrán? (se anclará con postes de estructura metálica o se 

les aran columnas de drywall) 

 

Respuesta 

Considerar lo establecido en la hoja de metrados. 

 

 

Consulta No. 57 

El plano del piso 3, según su distribución y leyenda indican lo contrario a la implementación 

en el área de kitchenett 
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Respuesta 

Considerar Tabique de Drywall, altura de Piso a Techo tal como figura en el plano A-18. 

 

Consulta No. 58 

El FCR de baldosa tiene dinteles en los bordes y en las divisiones del medio, esta son de 

e=0.15cm. todas . . . ? 
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Respuesta 

Efectivamente en todos los casos. 

Ver respuesta a Consulta No. 54. 

 

Consulta No. 59 

En la especificación técnica indica PERFIL DE 1", esto a que se refiere al Angulo perimetral de 

la baldosa o que otro perfil tendrá esa separación mencionada 

 

 
 



Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  

 

 

 

 

 

 
PNUD/IAL-134/2018 IMPLEMENTACIÓN DE LAS NUEVAS OFICINAS DE LAS 

NACIONES UNIDAS 

 

RESPUESTAS A CONSULTAS 

 

 

 
 

Respuesta 

Referido al angulo perimetral de la baldosa. 

 

Consulta No. 60 

En la plantilla no indica este tipo de FCR 

 

Respuesta 

Considerar las caracteristicas tecnicas indicas en la hoja de metrado: 

Falso cielo raso de baldosa de fibra mineral 24"x24" borde recto, color blanco, reflectancia 

lumínica 0.86, peso 2.93 kg/m², ncr 0.55, cac 33, resistencia al pandeo humigard plus, 

clasificacion astm e 1264 tipo iii, forma 2, motivo ce. Con suspensión prelude 15/16" color 

blanco armstrong. 
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Consulta No. 61 

Para realización de trabajos se requiere realizar la despresurización total del sistema o será por 

sectores de acuerdo intervención de las áreas a modificar para considerar en la propuesta. 

 

Respuesta 

El postor debera considerar la propuesta que estime mas conveniente. 

 

Consulta No. 62 

Los puntos de rociador que se anularan de acuerdo con plano y cuenta con tuberías se 

desmontara de igual manera o quedara en su mismo sitio. 

 

Respuesta 

No existe ningun punto a anular y/o desmontar. 

El postor debera considerar lo indicado en la hoja de metrados. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 63 

Confirmar si la distribución de punto de rociador está dentro de la capacidad de la red contra 

incendio (calculo hidráulico). 

 

Respuesta 

Se confirma. 

 

Consulta No. 64 

Confirmar si la red es existente. Según el plano lo son. Confirmar la existencia de detector de 

flujo y manómetro 

 

Respuesta 

Las Oficinas no poseen redes existentes. 

No existen detector de flujo y manómetro. 
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Consulta No. 65 

Generalmente los fan coil de 60 000 BTU/H brindan una capacidad en caudal de 2000CFM, en 

el piso 3, fan coil-01 tiene 5 difusores de 24”x24” que suman en total 2800 CFM en caudal de 

aire. ¿Alguna marca especifica de equipo fan coil de agua helada que brinde 2800CFM en 

caudal de aire? 

 

 

 
 

Respuesta 

No existe una marca predeterminada.  

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva. 

 

Consulta No. 66 

¿Las posiciones de los ductos metálicos para aire acondicionado ya han sido corroboradas en 

obra? De tal manera que al momento de instalarlos no haya obstrucciones como luminarias o 

vigas en el recorrido de los ductos, ya que se modificaría los valores en el metrado. 
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Respuesta 

El postor debera revisar el proyecto, ceñirse a lo establecido en la hoja de metrados y 

considerar únicamente dentro de sus precios unitarios cualquier variacion. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 67 

En el piso 4, FC-01, se observa que unos tramos largos de ducto tienen la misma dimensión 

16”x10” después de perder caudal de aire al conectar los difusores ¿No tendría que reducirse 

la sección de los ductos (medidas) para que no pierda velocidad el aire y gastar menos material 

en ductos? 
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Respuesta 

No. El postor debera ceñirse a lo establecido en la hoja de metrados y planos. 

 

Consulta No. 68 

¿El equipo de AACC para la sala IT, se muestra en el plano solo uno, se necesitaría otro equipo 

de AACC adicional cuando el de precisión sufra en el peor de los casos algún desperfecto o 

mantenimiento? 
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Respuesta 

El postor debera considerar lo establecido en la hoja de metrado. 

Ver respuesta a consulta No 22. 

 

Consulta No. 69 

 
 

En la memoria descriptiva para el cuarto IT, menciona un Split y que la unidad condensadora 

está ubicado en la azotea de edificio. ¿Este equipo es de expansión directa? ¿Usa gas 

refrigerante? 

 

Respuesta 

No es de expansión directa. Usa gas refrigerante. 

Ver respuesta a Consulta No. 22. 

 

Consulta No. 70 

¿Los ductos expuestos van a tener que ser pintados tanto de AACC e inyección de aire, si es 

que existiera? 

 

Respuesta 

Los ductos expuestos deben ser pintados de color blanco. 

 

Consulta No. 71 

¿Los fan coil de agua helada tienen que tener circuit setter? 

 

Respuesta 

Si. 
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Consulta No. 72 

¿Los sistemas de drenajes para los fan coil, en el caso de que no tenga caída o inclinación por 

obstrucciones de otras instalaciones se instalará bombas de condensado adicionales? 

 

Respuesta 

No. 

 

Consulta No. 73 

Confirmar el horario de trabajo de instalación si será nocturna por el tema de los ruidos. 

 

Respuesta 

El horario permitido por el Edificio es de 7:30am-5pm.  

El horario permitido por la Municipalidad de 8am-5pm. 

 

Consulta No. 74 

TABLEROS TE.1 

SUB TABLEROS STE.1.1 

SUB TABLEROS STE.1.2 

 

Si ya no existen esos tableros cómo se alimentan los circuitos CES 1.1 y demás respectivamente 

 

Respuesta 

Los circuitos asociados a los tomacorrientes “estabilizados” se conectan al TO1.1 

Ver respuesta a Consulta Nro. 22 

 

Consulta No. 75 

No se mencionan en partidas nuevas los tableros mencionados. 

 

Respuesta 

El postor debera considerar en la propuesta lo indicado en la hoja de metrado. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

Ver respuesta a Consulta Nro. 22 
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Consulta No. 76 

Para los sistemas con temporizadores se considerará contactores como elemento de fuerza 

para encendido y apagado del circuito??? 

 

Respuesta 

El postor debera considerar lo indicado en los diagramas Unifilares. 

Ver respuesta a Consulta Nro. 22 

 

Consulta No. 77 

Según los planos de alumbrado las luces de emergencia se derivan del circuito que será 

controlado con temporizador, al momento de apagado éstos elementos entrarán en modo 

emergencia encendiéndose hasta agotar su autonomía??? 

 

Respuesta 

No, las luces de emergencia solo se encienden cuando se va el fluido electrico general. 

 

Consulta No. 78 

El modo de distribución de alumbrado conlleva a trasladar un cableado paralelo para que se 

cumpla la función que se menciona en planos se despreciaría el diagrama de entubado 

 

Respuesta 

No se desprecia el diagrama de entubado. 

 

Consulta No. 79 

Para los circuitos de aires acondicionados no se tienen interruptores diferenciales 

 

Respuesta 

Si se tienen. Ver respuesta a Consulta Nro. 22. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  
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Consulta No. 80 

Equipamiento como switches y AP no se encuentran en nuevas partidas 

 

Respuesta 

El postor debera ceñirse al expediente técnico y considerar únicamente lo indicado en la hoja 

de metrados. 

 

Consulta No. 81 

Para los sistemas de tomacorrientes estabilizados y estabilizados + switch sólo se colocará en 

cabecera de cada 3 circuitos un solo diferencial??? Como lo indica el diagrama unifilar?? 

 

Respuesta 

El postor debera ceñirse al expediente técnico y considerar únicamente lo indicado en la hoja 

de metrados. 

 

Consulta No. 82 

La capacidad indicada del diferencial es de 25A, en el supuesto de que los circuitos llegasen a 

consumos superiores se tendrá la desconexión del diferencial y por ende la desconexión de 

los 3 circuitos protegidos 

 

Respuesta 

Revisar respuesta a Consulra No. 22. 

 

Consulta No. 83 

Se están colocando equipos de calidad de energía como UPS y AVR a la llegada de los 

alimentadores para piso 3 y 4, no se prevee by pass. 

 

Respuesta 

Se reutilizaran equipos que ya incluyen esas previsiones.  El postor debera considerar lo 

indicado en la hoja de metrados. 

 

Consulta No. 84 

Confirmar si las especialidades de Detección, Accesos, CCTV serán contratadas por el PNUD. 
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Respuesta 

Se confirma. Los equipos no se encuentran dentro de los alcances del presente proceso, sin 

embargo, el postor ganador deberá considerar la canalizacion, gestión y supervisión con la 

empresa que instalará el sistema. 

 

Consulta No. 85 

Confirmar requerimientos para protección de zonas de áreas comunes. 

 

Respuesta 

El postor deberá considerar en su presupuesto todo lo necesario que estime para mantener y 

proteger las áreas comunes o de intervención en iguales condiciones a como se entregarán. 

 

Consulta No. 86 

Especificar tipo de contra zócalo sanitario requerido 

 

Respuesta 

Considerar lo indicado en las especificaciones tecnicas de arquitectura y hoja de metrado. 

 

Consulta No. 87 

Para el desmontaje del baño, ¿se debe considerar traslado de aparatos? 

 

Respuesta 

Se considerará la reutilización de los aparatos sanitarios en un solo baño ubicado en el primer 

piso. 

Los elementos adicionales deberán ser entregados al propietario del edificio. 

 

Consulta No. 88 

¿En el caso del muro de ladrillos, existe alguna especificación en cuanto a resistencia de la 

losa? 

 

Respuesta 

Si.  

Ver respuesta a Consulta No. 22. 

El Postor debera considerar reforzamiento en caso la carga exceda los límites de la losa. 
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Consulta No. 89 

¿Se realizó el cálculo de vigas y columnas de concreto para los muros de ladrillo? 

 

Respuesta 

No se ha realizado el cálculo. 

Ver respuesta a Consulta No. 22. 

 

Consulta No. 90 

¿Se consideró el cálculo estructural y refuerzo para el archivo móvil? 

 

Respuesta 

No se ha realizado el cálculo. 

Ver respuesta a Consulta No. 22. 

  

Consulta No. 91 

Confirmar horarios de ingresos de materiales y salida de desmonte. 

 

Respuesta 

Esta información se brindará al postor ganador. 

 

Consulta No. 92 

Confirmar requerimientos para ingresos de materiales. 

 

Respuesta 

Esta información se brindará al postor ganador. 

 

Consulta No. 93 

Confirmar si se considera la partida de vinil autoadhesivo difuminado o similar en puertas 

 

Respuesta 

Se confirma, considerar lo establecido en el metrado. 
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Consulta No. 94 

Confirmar requerimiento de pintura ignífuga para Cuartos de DATA e IT. 

 

Respuesta 

Si. El postor deberá considerar los cerramientos cortafuego del cuarto de data de acuerdo a la 

normativa vigente. 

 

Consulta No. 95 

Confirmar detalle para cajón cortinero. 

 

Respuesta 

Si se refiere a la instalaciòn de rollers, no esta previsto un cajon cortinero. 

 

Consulta No. 96 

Confirmar sellado de pases cortafuego en tabiques 

 

Respuesta 

Se confirma. El postor deberá considerar, de acuerdo a la normativa vigente, los sellos 

cortafuegos indicados en planilla de metrados. 

 

Consulta No. 97 

Confirmar si existen equipos como dispensadores de agua y/o cafeteras con punto de agua 

directo. 

 

Respuesta 

No. 

 

Consulta No. 98 

Especificar requerimientos de contrapiso 

 

Respuesta 

No se ha considerado contrapiso. El postor deberá considerarlo establecido en las 

especificiones tecnicas y hoja de metrado. 
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Consulta No. 99 

Confirmar disponibilidad de ascensor de carga para acarreos. 

 

Respuesta 

No se debe considerar el uso del ascensor para acarreo de materiales. 

 

Consulta No. 100 

En el plano IE-04 se tiene indicado que se debe dejar solo una salida de fuerza para los equipos 

wifi, mas no un tomacorriente estabilizado como generalmente se deja, validar lo indicado 

 

Respuesta 

Se valida. Considerar en la propuesta lo establecido en la hoja de metrado y memoria 

descriptiva. 

 

Consulta No. 101 

En el plano IE-07 el diagrama del tablero TG-MZ alimenta a los sub tablero T.O.1.1, T.O.1.2 y 

T.E.1, y en el plano IE-04 solo tiene la ubicación de los tableros T.O.1.1 y T.O.1.2 mas no del 

tablero T.E.1, favor de indicar la ubicación de dicho tablero en el plano y también enviar el 

diagrama unifilar de dicho tablero T.E.1. 

 

Respuesta 

Ver respuesta a Consulta No. 22 

 

Consulta No. 102 

Indicar el tiempo de autonomía del banco de baterías para el UPS del tablero T.SERV. 

 

Respuesta 

El UPS sera re-utilizado considerando los aditamentos previamente instalados. Dicha 

información será entregada al postor ganador. 
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Consulta No. 103 

¿El banco se considera en el data center? 

 

Respuesta 

Si. 

 

Consulta No. 104 

¿Qué resistencia debe considerarse en el piso técnico? 

 

Respuesta 

Se debe considerar una carga de 500 kgs x m2. 

 

Consulta No. 105 

Validar si las bandejas porta cables irán con tapacanto para el cableado estructurado y sistema 

eléctrico. 

 

Respuesta 

No irán con tapacanto. El postor debera considerar lo establecido en la hoja de metrados y 

especificaciones tecnicas y memoria descriptiva. 

 

Consulta No. 106 

Validar si la implementación de los equipos eléctricos como transformador de aislamiento, 

estabilizadores de tensión y UPS serán por parte de la contratista ejecutora. 

 

Respuesta 

Sólo se debe considerar la instalacion.  

Considerar en la propuesta solo las descripciones y metrados indicados en la hoja de 

metrados. 

 

Consulta No. 107 

Se debe considerar traslado e instalación del equipamiento: estabilizadores, transformadores, 

banco de baterías? 

 

Respuesta 
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No considerar el traslado.  Se debe considerar la instalacion. Considerar en solo lo indicado en 

la hoja de metrados. 

 

Consulta No. 108 

Validar si el suministro e instalación de los Gabinetes de comunicaciones y servidores serán 

por parte de la contratista ejecutora o por parte del cliente. 

 

Respuesta 

No considerar el suministro.  Se debe considerar la instalacion. Considerar en solo lo indicado 

en la hoja de metrados. 

 

Consulta No. 109 

Si los gabinetes serán suministrados por el cliente, favor de enviar la ficha técnica de los PDU 

que tendrás los gabinetes para poder dejar la toma de corriente compatible con su enchufe. 

 

Respuesta 

La ficha ténica será entregada al postor ganador del proceso. 

 

Consulta No. 110 

Validar marca y categoría de cableado estructurado horizontal. 

 

Respuesta 

No existe una marca predeterminada. La categoría es 6A. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva. 

 

Consulta No. 111 

Se solicita plano de recorrido de Fibra Óptica para los enlaces entre Gabinete y Rack de 

comunicaciones por piso, a su vez validar la marca y tipo de FO a instalarse. 

 

Respuesta 

En los planos se indican el recorrido hacia la montante correspondiente, ubicada en el hall 

del ascensores.  

Ver respuesta a Consulta No. 22. 
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No existe una marca predeterminada. La información adicional se encuentra dentro de las 

especificaciones tecnicas, hoja de metrado y memoria descriptiva. 

 

Consulta No. 112 

¿Existirán equipos eléctricos o de comunicaciones (Rack, gabinetes, etc.) que serán reutilizados 

por parte del cliente? de ser así especificar que equipos se reutilizarían 

 

Respuesta 

El proyecto indica equipos existentes, se deben considerar lo necesario su instalacion y 

puesta en marcha. 

La relación de equipos a ser reutilizados se encuentrna descritos en la Hoja de Metrados. 

 

Consulta No. 113 

Los difusores 24”x24” indica que tiene una descarga de entre 300 a 500 cfm , se solicita indicar 

la marca del difusor con esta característica. 

 

Respuesta 

No existe una marca predeterminada.  

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva. 

 

Consulta No. 114 

El sistema no cuenta con un sistema de inyección de aire fresco, ¿se debe considerar? 

 

Respuesta 

No esta considerado como parte de la propuesta. 

 

Consulta No. 115 

El sistema no cuenta con un sistema de extracción de olores en kitchenette, ¿se debe 

considerar? 

 

Respuesta 

No esta considerado como parte de la propuesta 
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Consulta No. 116 

Para el cuarto de servidores se está considerando un equipo de precisión de 60,000 BTU. ¿Este 

equipo no cuenta con backup?, Este equipo solo va a operar hasta que se apague el chiller, ya 

que esta conectado a la tubería de agua helada. 

 

Respuesta 

No se ha considerado equipo de precision, es un equipo Fan coil.  

Si cuenta con back up (Split a reinstalarse). El postor deberá cumplir con las especificaciones 

tecnicas y cantidades señaladas en la hoja de metrado y memoria descriptiva. Revisar planos. 

Ver respuesta a Consulta Nro. 22. 

 

Consulta No. 117 

¿Se debe considerar perfiles de transicion entre cambio de acabados de piso? 

 

Respuesta 

SI, se debe considera perfiles como cambios de piso, según lo indicado en la memoria 

descripctiva de arquitectura. 

 

Consulta No. 118 

¿Cuál es el orden de prelacion de la informacion recibida?. 

 

Respuesta 

Planilla de metrados, planos, memorias descriptivas y especificaciones. 

 

Consulta No. 119 

¿Es posible realizar propuestas alternativas? 

 

Respuesta 

No se aceptaran propuestas alternativas, ni cambios en metrados. 

 

 

 

Consulta No. 120 
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El frente vidriado de doble altura en el primer piso no indica perfileria de aluminio estructural 

para soporte. ¿Debe considerarse?  

 

Respuesta 

No existe frente vidriado de doble altura en el primer piso. Revisar Planos. 

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva.  

 

Consulta No. 121 

Se solicita envío de reglamento interno del edificio para tener claro los horarios de ingreso de 

personal, carga y descarga de materiales, horarios permitidos para la eliminación de desmonte, 

zona de acopio. 

 

Respuesta 

Dicha información será entregada al postor ganador del proceso. 

 

Consulta No. 122 

Confirmar que se pueden añadir partidas adicionales debajo de los itemizados base enviados. 

 

Respuesta 

No se pueden considerar partidas adicionales. 

El postor debera considerar los costos de materiales, mano de obra, equipos y herramientas 

dentro de las partidas señaladas.  

 

Consulta No. 123 

Confirmar que los permisos municipales iniciales y finales de obra correrán por cuenta del 

cliente. 

 

Respuesta 

El PNUD será responsable por la gestión de las autorizaciones para la habilitación de las 

oficinas ante la Municipalidad distrital de Miraflores. 

Los permisos adicionales que se requieran serán de responsabilidad del contratista. 

 

Consulta No. 124 
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Indicar marca de pisos vinílicos. 

 

Respuesta 

No existe una marca predeterminada.  

El postor deberá cumplir con las especificaciones tecnicas y cantidades señaladas en la hoja 

de metrado y memoria descriptiva. 

 

Consulta No. 125 

Se observa que en los planos de arquitectura se han retirado las láminas A-20 al A-32 respecto 

al anterior licitación, indicar cuales son los nuevos detalles de mamparas y puertas de vidrio, y 

distribución de FCR (primer nivel). 

 

Respuesta 

El postor debera considerar las caracteristicas tecnicas descritas en la hoja de metrados y 

presupuesto y lo indicado en la memoria descriptiva de arquitectura: 

… “ El vidrio a emplearse  es del tipo TEMPLADO de 10mm, sistema de sujeción: 

- Para división o mampara (altura 1.80m - 2.10m) en cristal templado incoloro de 10mm de  

espesor. incluye carpintería de aluminio de sección "u" de 3/4" en acabado anonizado natural 

mate, con perfileria tubular de aluminio de soporte estructural. 

- Para división o mampara (altura de vidrio 2.50m – 3.00m) con dintel de drywall, mamparas 

en cristales templados incoloros de 10mm de espesor. Carpintería de aluminio de sección "u" 

de 3/4" en acabado anonizado natural mate”… 

La distribucion del Falso Cielo Raso en el 1er Piso esta indiado en el Planos A3 y A5. 

 

Consulta No. 126 

Enviar planos para refuerzos de muebles altos 

 

Respuesta 

No existen planos de refuerzos, el postor deberá incluir los refuerzos requeridos en la 

memoria descriptiva. 

 

Consulta No. 127 

La distribución de arquitectura no coincide con planos de especialidades. 
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Respuesta 

Ver respuesta a Consulta No. 22 

 

Consulta No. 128 

La distribución de mobiliario de los planos de arquitectura e instalaciones de tomacorrientes 

no coincide, confirmar como quedan las ubicaciones finales de tomacorrientes. 

 

Respuesta 

Ver respuesta a Consulta No. 22 

 

Consulta No. 129 

Confirmar si los anchos de los tabiques de drywall final será 12 o 15 cm según planos. 

 

Respuesta 

Ver respuesta a Consulta No. 54 

 

Consulta No. 130 

Confirmar si el suministro e instalación de señaléticas de seguridad, extintores, etc. forma parte 

del alcance, de ser así enviar planos y detalles. 

 

Respuesta 

No es parte del proceso. El postor ganador deberá incluir dentro de sus costos  la coordinacion 

y supervision, en su oportunidad, con la empresa encargada . 

 

Consulta No. 131 

De encontrarse tomacorrientes en áreas donde va mampara confirmar ubicación de 

tomacorrientes: irán en piso o se colocara un zócalo de aluminio. 

 

Respuesta 

No hay tomacorrientes en mamparas. 

Consulta No. 132 

Confirmar que en la sala de servidores se instalara piso técnico, de ser así indicar 

especificación. 
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Respuesta 

Se confirma. Considerar las especificaciones tecnicas señaladas en la hoja de metrados. 

 

Consulta No. 133 

Se solicita el uso de rejillas de 24 x 24 en todo el proyecto, sin embargo podría usarse rejillas 

de 15x15 . 

 

Respuesta 

El postor debera considerar las especificaciones tecnicas señaladas en la hoja de metrados.. 

 

Consulta No. 134 

En el caso del equipo para el rack de comunicaciones solicitan un equipo de Precisión  de agua 

helada, este equipo es un equipo de importación, Para el rack de comunicaciones 

normalmente se coloca un fan coil de agua helada y un Split decorativo de back-up  ante 

cualquier eventualidad, confirmar. 

 

Respuesta 

Se confirma. 

Considerar lo señalado en la hoja de Metrado “SALA DE SERVIDORES, ITEM 1, AIRE 

ACONDICIONADO” asi como tambien lo indicado en los planos. 

Ver respuesta a Consulta No. 22 


